司法試験委員会会議（第１３３回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２９年６月１４日（水）１４：１０～１５：００

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）神田秀樹

（委 員）秋葉康弘，片岡 弘，羽間京子，長谷部由起子，春名一典(敬称略)

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

伊藤栄二人事課長，丸山嘉代試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 平成２９年司法試験予備試験短答式試験及落の決定について（協議）

(2) 平成２９年司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(3) 司法試験考査委員候補者選定等部会の協議状況について（報告）

(4) 司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員の遵守事項について（協議）

(5) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 問題作成に関わる司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員として遵守す

べき事項について

６ 議事等

(1) 平成２９年司法試験予備試験短答式試験及落の決定について（協議）

○ 平成２９年司法試験予備試験短答式試験について，司法試験予備試験考査委員会議の

判定に基づき，合計得点１６０点以上の２，２９９人を合格者とすることが決定された。

(2) 平成２９年司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として，別紙の者を法務

大臣に推薦することが決定された。

(3) 司法試験考査委員候補者選定等部会の協議状況について（報告）

事務局から，司法試験考査委員候補者選定等部会の協議状況について報告がなされた。

(4) 司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員の遵守事項について（協議）

○ 平成２８年１１月２日司法試験委員会決定「問題作成に関わる司法試験考査委員・司

法試験予備試験考査委員として遵守すべき事項について」について，資料１のとおり改

正することが決定された。

なお，資料１の別紙「司法試験考査委員として遵守すべき事項」中「第１」の運用に

ついて協議がなされ，同「第１」により禁止される教育上の指導について，当該考査委

員が問題作成を担当する司法試験科目と関連するものに限ることとされた。ただし，同

「第１」の故意・過失によらず出題の漏えいを防止するとの趣旨に鑑み，当該考査委員

が問題作成を担当する司法試験科目と法科大学院授業科目の範囲に重なりがないことな

ど，その運用に当たっては，試験の公正さやその信頼の確保に十分に配意することや，

授業を担当する場合には同「第２⑵」により授業の録音・保管を行うことも併せて確認

された。

(5) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２９年８月３日（木）に開催することが確認された。

（以上）

平成２９年司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員推薦候補者名簿

行 政 法 古 田 孝 夫 東京地方裁判所判事

別紙

	第133回司法試験委員会会議議事要旨（案）
	【別紙】平成２９年司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員推薦候補者名簿